
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1
Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803 /3

Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1952/2023-DAF/cgp , Belém, 16 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o municipio de Conceição do Araguaia no período de 14/06 à 
28/06/2023, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido municipio.

nome matricula
Genival Alves de Sousa 5868157 /3

Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907 /2
Rodrigo Serra dos Santos 4220010 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1924/2023-DAF/cgp , Belém, 14 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000291;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 19/06 à 21/06/2023, Mãe do 
Rio – 23/06 e 29/06/2023, Igarapé- Açú/Belém – 30/06 à 06/07/2023, a 
fim de realizar Visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Helena Pinheiro Peixoto 3264882 /1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2035 /2023-DAF/cgp , Belém, 20 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000317;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba de 27/06 à 13/07/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2
Benedito Nascimento Sidonio 57226314 /1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1
Normando Queiroz Borges 57194381 /2

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2029/2023-DAF/cgp , Belém, 21 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000331;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 27/06 à 13/07/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1948/2023-DAF/cgp , Belém, 15 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000287;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 03/07 à 01/08/2023, 
operação verão com objetivo de levantar o perfil dos indicadores estresso-
res do comportamento dos agentes de operação e fiscalização de trânsito 
para propor medidas de intervenção que melhorem as praticas profissionais

nome matricula
CRISTOVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA 55588489 /1
CLEIDE LUZIA CHAVES DE ALMEIDA 3262480 /1

Gisele Pina Moia 54189489 /2
PAULO ROBERTO MENDES MARTINS 3262138 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1962/2023-DAF/cgp , Belém, 16 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000273;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o município de Santana do Araguaia no período de 12/06 à 
26/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 955724


